Ce texte très bref a pour but d'abord de combattre la thèse sous-jacente au schéma d'après laquelle ce qui constitue le patriarcat, ce sont *de purs privilèges* que le Pape a concédés et qu'il modifie à volonté. Or, on voudrait savoir le nom du Pape ou du Concile qui a érigé en patriarcat les sièges d'Antioche ou d'Alexandrie. Au contraire, pour Saint Léon et Saint Grégoire le Grand, les trois sièges de Rome, d'Alexandrie et d'Antioche tirent leur autorité de l'Apôtre Pierre: Pierre à Antioche, Pierre à Alexandrie par son disciple Marc, Pierre à Rome. Même si on ne partage pas aujourd'hui cette opinion des deux grands Papes, il n'en reste pas moins que le patriarcat n'est pas une simple question

de privilèges accordés par le Pape ou par le Concile à des évêques pris au hasard.

En second lieu, le Concile se doit de citer les cinq sièges patriarcaux de la chrétienté. En mettant le siège romain en dehors, et en faisant du patriarcat une institution purement orientale, et presque non-catholique, on dénature les faits de l'Histoire et le caractère propre de l'institution patriarcale.

Si l'on tenait à descendre quand même dans quelques détails canoniques, nous proposerions d'ajouter aussi le texte suivant: « Praeter Romanam Sedem, nulla existit Sedes Patriarchalis ritus latini propria dicta.

Patriarchae sic dicti orientales, vi eorum dignitatis, potestatis et traditionalis praestantiae, sive in oecumenicis conciliis sive extra huiusmodi concilia, in universalibus scilicet negotiis tractandis, sunt simul cum Romano Pontifice, eorum Summo Praeside, praecipui episcopi illius quae ab undique Ecclesia est.

Quae potestas patriarchalis, etsi vocabulum patriarcha non nisi tarde apparuit, in episcopos, clericos et fideles proprios, necnon auctoritas in ipsam Ecclesiam universalem, ab antiquissimis, immo apostolicis, temporibus viget, a Spiritu Sancto in Corpore Christi mystico producta.

Patriarchae iure ergo traditionali et canonico constituerunt et constituunt, in communionem cum Romano Episcopo, supremum collegium in Ecclesia.

Quae Florentina Synodus et Romani Pontifices post eam saepe saepius affirmaverunt de iuribus et privilegiis patriarcharum minime imminuendis, haec Sacra Synodus sollemniter confirmat; haec autem iura et privilegia sunt illa quae in millennaria unione orientis et occidentis viguerunt, etsi ad nostra tempora aliquando adaptanda sint, minime vero minuenda ».

10. N. 14, p. 7, lin. 30: remplacer « cuius est » par « quorum est », puisqu'il s'agit à la fois du Pontife Romain et du Concile oecuménique.